scientia, qua viribus hominum ex materia & forma compositorum comprehendere & cognoscere non datur. Creavit Benedictus creator omnia, eamque ob causam omnia novit, nec quicquam eum later. Verum res illæ sunt sicut gutta in mari, quas alicui referre non fas est, ne uni quidem seorsim, nisi sapienti, qui ingenio suo eas capiat. Proinde de iis dicitur: *Erit tecum solus Prov. 5. & peregrini non erunt tecum.* Ad orbes autem quod adinet, sunt illi sequentes: רקיע וכול וגו' לכנה: כוכב נוגה חמה מאדים שבתו צדק: Octavus orbis est in quo reliquæ stellæ sunt, quæ in firmamento adparent. Sphæra nona omnia cingit quovis die ab ortu in occalum circumiens & cuncta circumvolvens. Infra hanc duodecim Planetæ nimirum sunt ex stellis aliæ, quas terra magnitudine superat, & vicissim aliæ, quæ hac mirum quantum majores sunt. Stellæ sphaeræque omnes notitia & intelligentia gaudent, vivunt, permanent, & secundum suum quæque gradum Creatorem agnoscunt, celebrant, laudibusque haud aliter atque angeli, opificem suum ornant: Cognitio autem eorum angelica minor est, humana major. Creavit adhæc Benedictus Creator aliam materiam, quæ in mundo Sphaerarum comparet ei quatuor adsignando formas, quarum quæque parti materiæ hujus immerfa est. Sunt autem illæ: Ignis, aer, aqua & pul-

כמו המלאכים עד שירמה להן, רצח לומר, שיהיה כח, להרמות ליוצרו, בדרכיו ודעותיו, ודברים אלו המה כטיפה מן הים, כמעשה בראשית, א. ואין דורשין מהן אלא ליחד ולא לרבים: בזמן שארם מתבונן בדברים אלו, ומכיר את כל הכרואים, ממלאך וגלגל ואדם וכיוצא בו, ויראה חכמתו של הק'ב"ה בכל היצורים, וכל הכרואים, ה מוסף אהבה למקום, והצמא נפשו וכמה בשו לאהוב המקום כרוך הוא, ויראה ויפתר משפלותו ודלותו וקלותו, כשעריך עצמו מהגבורת הקדושים, וכל שכן לאחר מהצורות המהורות שלא נתחברו בגולסכלל, ומשבתו' ומפאר' תמיד ליוצרים, ומצא עצמו ככלי מלא בושח וכלימה, רק וחסר, ע"כ היה מ'ע"ה עניו מכל אדם שהשיג יותר מכל אדם, לכן אמר ונתנומה:

Gen. 3.

Pl. 63. 2.

pulvis. Hæ omnium infra expantum creatorum Elementa sunt, quorum natura calido, humido, frigido & arido conficitur. Unius cujusque rei, sive homo fuerit, sive jumentum, avis, piscis, germen, pulvis aut metallum, materia ex quatuor his Elementis composita est referendaque ad Existens, Vegetabile animatum & loquens. Rursus singula horum quatuor corporum: Existens vegetabile animatum & loquens Elementis quatuor: Igne, Aere, aqua & pulvere comprehenduntur, in usque calidum, humidum, frigidum & aridum invenies. Ast in una harum partium potest esse major copia Elementi pulveris & aridi, quam reliquorum aeris, aquæ & ignis: exempli gratia in terra, lapide & ejus generis aliis. Quacunque ex his Elementis sunt composita dissolvuntur ultimo & corrumpuntur, quoad Homo ad pulverem, qualis olim erat, revertitur. Ad excellentem vero notitiam quæ in anima hominis rationalis deprehenditur quod adinet, de ea forma scriptum est: *Faciamus hominem ad imaginem nostram secundum similitudinem nostram.* q. d. formam ei fore, quæ cognosceret caperetque res materiæ expertes quemadmodum angelos, ut illis (tandem) assimilari (aliqua ratione) posset. v. d. quod vis homini inesset, ut formatorem suum moribus ac cognitione referret. Dictæ res, in respectu ad universum opus Creationis, sunt ad instar guttæ ex mari uni seorsim non multis exponendæ. Cum homo hæc omnia animo perpendit, atque omnia creata ab angelo inde, ad orbem & hominem, hisque similia cognoscit, adeoquo in formatis creatisque singulis sapientiam Benedicti Dei perspicit, inde amorem erga Deum auget ita ut *anima ejus sitiat & caro ejus concupiscat* Deum Benedictum amare. Atque quamvis propter humilitatem tenuitatem & exiguitatem suam, comparando semet cum uno corporum sanctorum, timere ac trepidare necessum habet: multo tamen